
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.75 del Reg. Data 08-10-019 

 

 

Oggetto: DL  30 APRILE 2019, N. 34 "DECRETO CRESCITA", ART. 

30:  SOSTITUZIONE  INFISSI  SCUOLA MEDIA U. BETTI. 

AFFIDAMENTO INCARICO PER RELAZIONE TECNICA 

TERMICA 

(EX LEGGE 10/91) E RELAZIONE ACUSTICA. 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   otto del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 12 del 31/05/2019 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici e Sisma; 

 

 

PREMESSO che, ai sensi del decreto legge del 30 aprile 2019, n. 34, così come 

modificato dalla legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, recante: «Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi.», che all’art. 30 

“Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile”, comma 1, prevede l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico 

e dello sviluppo territoriale sostenibile, il Comune di San Ginesio è beneficiario di un 

contributo pari a € 50.000,00 valido per i Comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, ai sensi del comma 2 del succitato articolo; 

 

VISTO il Decreto della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero 

dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal 

comma 1 del citato art. 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di 

cui al comma 2 del medesimo articolo; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 75 del 08-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

RICHIAMATA la Delibera G.C. del 27/08/2019, n. 98, avente per oggetto “FSC 

2014-2020 – DL 30 APRILE 2019, N. 34 “DECRETO CRESCITA”, ART. 30 – CONTRIBUTI 

AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE. ATTO DI INDIRIZZO.” con la quale: 

- il contributo di € 50.000,00 è stato destinato ad interventi di sostituzione degli 

infissi esterni esistenti della scuola media U. Betti sita in via Roma con serramenti 

a minor dispersione termica, in quanto rientrante tra le tipologie di interventi 

ammissibili a finanziamento; 

- è stato nominato RUP l’arch. Francesco Alberti, responsabile dell’Area Tecnica – 

Lavori Pubblici e Sisma; 

- è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma 

di procedere con l’affidamento dell’incarico per la progettazione dell’intervento, 

la sua successiva approvazione e l’affidamento dei lavori; 

 

 

DATO ATTO che per il progetto dell’intervento in oggetto è necessario produrre la 

Relazione Energetica ai sensi della Legge n. 10/1991 e s.m.i. e la Relazione sul rispetto 

dei requisiti acustici ai sensi della Legge 447/1995 e D.P.C.M. n. 512/1997; 

 

RICHIAMATO in proposito l’art. 31, comma 8 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii., che 

testualmente recita: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 

procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso 

di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai 

sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

 

 

DATO ATTO che: 

- all’interno dell’Ente i tecnici comunali sono già impegnati in numerose e 

complesse procedure relative alla ricostruzione post sisma 2016 e non possono 

assolvere all’incarico personalmente, per cui è necessario affidare l’incarico a 

professionista esterno; 

- l’importo presunto dei lavori ammonta a € 39.500,00 e dunque inferiore a € 

40.000,00, pertanto è possibile procedere con affidamento diretto dell’incarico; 

- tra i tecnici cui poter affidare l’incarico, è stato individuato il perito industriale 

Riccardo Cardinali con studio a Tolentino (MC), via Armando Lucentini n. 11, 

iscritto all’Albo dei Periti Industriali della Provincia di Macerata al n. 1308, c.f.  

CRDRCR85C07L191E, e che presenta la dovuta esperienza come da curriculum 

professionale allegato; 

- in seguito alla richiesta per le vie brevi, il perito industriale Riccardo Cardinali si è 

dichiarato disponibile ad assumere l’incarico di che trattasi a fronte di un 

corrispettivo netto di € 400,00 oltre IVA al 22% e cap al 5%, per un importo 

complessivo di € 512,40; 

- il sopra richiamato preventivo è stato ritenuto congruo; 

 

 

DATO ATTO che con il presente atto viene rispettato il principio della rotazione per gli 

affidamenti degli incarichi professionali; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 75 del 08-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il seguente 

affidamento è stato acquisito il seguente CIG: ZBF2A4B785 

 

 

DATO ATTO che: 

- la spesa complessiva di € 512,40 sarà prevista nel quadro economico del progetto 

definitivo-esecutivo che andrà approvato con apposito provvedimento, la cui 

copertura finanziaria sarà attestata dopo la variazione di bilancio nella fase di 

assestamento entro il 30/11/2019; 

- al finanziamento del suddetto intervento si provvederà con i fondi derivanti dal 

contributo di cui al Decreto Crescita, D.L. del 30 aprile 2019, n. 34, art. 30; 

 

 

ATTESTATO che lo scrivente non versa in una delle situazioni di conflitto di interesse o 

di incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 

241/1990, nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del D.Lgs. 

165/2001; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. 

Francesco Alberti; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile 

attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

       D E T E R M I N A 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) al perito industriale 

Riccardo Cardinali con studio a Tolentino (MC), via Armando Lucentini n. 11, 

iscritto all’Albo dei Periti Industriali della Provincia di Macerata al n. 1308, c.f.  

CRDRCR85C07L191E, l’incarico per la redazione della RELAZIONE TERMICA 

E ACUSTICA; 

 

3) DI AFFIDARE l’incarico di cui al punto 2) per un importo complessivo di € 

512,40 (iva  22% e oneri contributivi al 5% inclusi); 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 512,40 sarà prevista nel quadro 

economico del progetto definitivo-esecutivo che andrà approvato con apposito 

provvedimento, la cui copertura finanziaria sarà attestata dopo la variazione di 

bilancio nella fase di assestamento entro il 30/11/2019; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 75 del 08-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

5) DI DARE ATTO che al finanziamento del suddetto intervento si provvederà con 

i fondi derivanti dal contributo di cui al Decreto Crescita, D.L. del 30 aprile 2019, 

n. 34, art. 30; 

 

6) CHE in attuazione delle prescrizioni dell’art. 32 comma 14 del Codice dei 

contratti pubblici il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata; 

 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 

Arch. Francesco Alberti; 

 

8) DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è: ZBF2A4B785; 

 

9) CHE il presente provvedimento, anche al fine della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 75 del 08-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 23-10-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 23-10-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


